2
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2019                                  г. Невинномысск                                         № 323
Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы акционерного общества «Водоканал» г. Невинномысск по развитию централизованных систем водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края на 2020-2022 годы
На основании Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановления Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 октября 2007 года       № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса», постановляю:
1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы акционерного общества «Водоканал» г. Невинномысск по развитию централизованных систем водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края на 2020-2022 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Невинномысска от 26.09.2018 № 1389 «Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы акционерного общества «Водоканал» г. Невинномысск по развитию централизованных систем водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования городского округа - города Невинномысска Ставропольского края на 2019-2021 годы».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города, руководителя управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Невинномысска Полякова Р.Ю.
Глава города Невинномысска

Ставропольского края

               М.А. Миненков

Приложение

к постановлению администрации

города Невинномысска

18.03.2019 № 323
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на разработку инвестиционной программы акционерного общества «Водоканал» г. Невинномысск по развитию централизованных систем водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования  города Невинномысска Ставропольского края на 2020 - 2022 годы

I. Общие положения

1. Настоящее техническое задание является основанием для разработки инвестиционной программы акционерного общества «Водоканал»                   г. Невинномысск (далее - АО «Водоканал» г. Невинномысск) по развитию централизованных систем водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края на 2020 - 2022 годы (далее – Инвестиционная программа).

2. Разработчик технического задания: управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Невинномысска.

3. Разработчик Инвестиционной программы: АО «Водоканал»                                       г. Невинномысск.

4. Настоящее техническое задание разработано в соответствии с:

Федеральным законом от 11 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

Правилами разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;

схемой водоснабжения и водоотведения муниципального образования городского округа - города Невинномысска, утвержденной постановлением администрации города Невинномысска от 16 ноября 2016 г. № 2527 «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования городского округа – города Невинномысска Ставропольского края на период до 2025 года (по состоянию на 01 июля 2016 г.)»;

генеральным планом муниципального образования городского округа - города Невинномысска Ставропольского края, утвержденным решением Думы города Невинномысска от 25 декабря 2012 г. № 335-31 «Об утверждении генерального плана муниципального образования городского округа – города Невинномысска Ставропольского края».

II. Цель разработки Инвестиционной программы

5. Основными целями реализации Инвестиционной программы являются:

1) обеспечение соответствия качества питьевой воды установленным санитарным требованиям;

2) обеспечение необходимой мощности и пропускной способности централизованных систем водоснабжения и водоотведения для подключения к этим системам новых абонентов за счет реконструкции и строительства сетей, водозаборных сооружений, канализационных насосных станций и иных объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения;

3) обеспечение надежности и работоспособности централизованных систем водоснабжения и водоотведения;

4) обеспечение качества обслуживания абонентов.

III. Перечень объектов капитального строительства абонентов, которые необходимо подключить к централизованным системам водоснабжения и водоотведения города Невинномысска

Таблица 1
	№ п/п

	Наимено-вание планиро-вочного района
	Наименова-ние функцио-нальной зоны
	Место расположе-ния земельного участка, на котором расположе-ны подключа-емые объекты
	Наименование подключаемого объекта, его характеристики (жилая площадь, этажность и др.)
	Наимено-вание застрой-щика, осущест-вляющего строи-тельство (рекон-струкцию) объекта на указанном земельном участке
	Подклю-чаемая нагрузка объекта к системе водо-снабже-ния, м3 в сутки
	Подклю-чаемая нагрузка объекта к системе водоотве-дения, м3 в сутки
	Срок подклю-чения объекта

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	101- микрора-йон
	«Ж-3» - зона застройки среднеэтаж-ными и многоэтаж-ными жилыми домами
	город Невинно- мысск,

101-й микрорайон
	многоэтаж-ные многоквар-тирные жилые дома, от 5 этажей, жилой площадью около 84 тыс. кв.м.
	ООО «Глав-Строй»
	2100
	2100
	2022 г.

	2.
	Посёлок Рождест-венский, жилые дома до 3-х этажей, общей площадью около 53 тыс. кв.м, строи-тельство маги-стрального водопро-вода D=200 мм
	«Ж-1» - зона застройки индивидуаль-ными жилыми домами
	город Невинно-мысск, поселок Рождествен-ский
	индивидуаль-ное жилищное строитель-ство, до         3 этажей, жилой площадью около 53 тыс. кв. м.
	нет информа-ции
	1200
	1200
	2022 г.

Указанные объекты капитального строительства, подключаемые нагрузки и сроки подключения объектов подлежат уточнению                              АО «Водоканал» г. Невинномысск в администрации города Невинномысска при разработке и согласовании Инвестиционной программы.

Технические параметры водопроводных и водоотводящих сетей (протяжённость, диаметры и др.), которые необходимо построить (реконструировать) для подключения указанных объектов абонентов к существующим сетям, определяются после уточнения расположения указанных объектов на стадии разработки, согласования и реализации Инвестиционной программы.

IV. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения

Таблица 2
	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I  ВОДОСНАБЖЕНИЕ

	1.
	Показатели качества питьевой воды

	1.1.
	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующей установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

	2.1.
	Количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств АО «Водоканал» г. Невинномысск, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность сетей водоснабжения
	ед./км в год
	0,943
	0,930
	0,920

	3.
	Показатели энергетической эффективности

	3.1.
	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть
	%
	5,69
	5,64
	5,59

	3.2.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в водопроводную сеть
	кВт*ч/куб. м
	0,80
	0,79
	0,78

	3.3.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой воды

	кВт*ч/куб. м
	0,02
	0,02
	0,02

	II  ВОДООТВЕДЕНИЕ

	1.
	Показатели качества очистки сточных вод

	1.1.
	Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения
	%
	-
	-
	-

	1.2.
	Доля контролируемых показателей в пробах сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы
	%
	44,60
	43,50
	42,00

	2.
	Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

	2.1.
	Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность сетей водоотведения
	ед./км в год
	13,2
	13,2
	13,9

	3.
	Показатели энергетической эффективности

	3.1.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых сточных вод
	кВт*ч/куб. м
	0,11
	0,10
	0,09

V. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и (или) реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения

Таблица 3
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Плановые значения показателей надёжности, качества и энергетической эффективности

	1
	2
	3

	Водоснабжение

	1.
	Строительство водопроводных сетей в 101 - м микрорайоне

	обеспечение подключения новых объектов к централизованной системе водоснабжения

	2.
	Проектирование и строительство магистральных водоводов и разводящих водопроводных сетей в поселке Рождественский (по улицам Невинномысской, Рождественской, Комарова, Дружбы, переулкам Ейскому, Липецкому)
	обеспечение подключения новых объектов к централизованной системе водоснабжения

	3.
	Реконструкция изношенных водопроводных сетей с заменой материала  на более современный материал, протяженность       до 15 км
	повышение надежности централизованной системы водоснабжения

	Водоотведение

	1.
	Реконструкция технологической и строительной части канализационной насосной станции КНС – 3

	улучшение экологической обстановки на прилегающей к КНС территории, увеличение мощности КНС с 37 м3/ час до 45 м3/час, обеспечение бесперебойного приема стоков в Закубанской части города Невинномысска

	2.
	Реконструкция технологической и строительной части канализационной насосной станции КНС «Низки»
	увеличение мощности КНС с 45 м3/ час до 56 м3/час

	3.
	Проектирование и строительство канализационных сетей в 101 - м микрорайоне
	обеспечение подключения новых объектов к централизованной системе водоотведения

	4.
	Реконструкция изношенных канализационных сетей протяженность до 10 км
	повышение надежности централизованной системы водоотведения

VI. Требования к определению источников финансирования мероприятий Инвестиционной программы

6. При разработке мероприятий по строительству (реконструкции) объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения необходимо указать источники финансирования каждого мероприятия (группы мероприятий).

7. Инвестиционная программа не должна содержать мероприятия, не обеспеченные источниками финансирования.

  VII. Требования к содержанию Инвестиционной программы

8. Инвестиционная программа должна удовлетворять требованиям, предусмотренным действующим законодательством, с учётом установленных настоящим техническим заданием целевых показателей и мероприятий по их достижению, а также с учётом необходимости обеспечения подключаемых объектов и нагрузок, указанных в настоящем техническом задании.

VIII.  Срок действия Инвестиционной программы
9. Срок действия Инвестиционной программы: с 01.01.2020 по                                     31.12.2022 включительно.

IX. Сроки предоставления проекта Инвестиционной программы на согласование в администрацию города Невинномысска и на утверждение в уполномоченный орган исполнительной власти Ставропольского края

10. Проект Инвестиционной программы должен быть разработан        АО «Водоканал» г. Невинномысск и представлен в администрацию города Невинномысска на согласование.

11. Согласованный администрацией города Невинномысска проект Инвестиционной программы или проект Инвестиционной программы с протоколом разногласий, оформленным в соответствии с пунктом 14 Правил разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», АО «Водоканал» г. Невинномысск направляет на утверждение в уполномоченный орган исполнительной власти Ставропольского края.

12. Допускается привлечение к разработке Инвестиционной программы юридических лиц и других организаций по договору (контракту) с               АО «Водоканал» г. Невинномысск в рамках действующего законодательства.

X. Форма представления Инвестиционной программы

13. Проект Инвестиционной программы представляется на бумажном и электронном носителях.

Первый заместитель главы

администрации города Невинномысска

        В.Э. Соколюк